
«آيين» کنشی معنی دار در جهان بيرون است و زمانی ظهور 
ابزارهای  از  يکی  باشد.  ميان  در  ارزشی  و  معنا  پای  که  می يابد 
شناخت آيين در هر قومی، مطالعه ی تاريخ و اساطير مردم آن قوم 
است و يکی از سودمندی های شناخت تاريخ و اساطير برای انسان 
امروز، پی بردن به سنت هايی است که در دل باورهای بسيارکهن 
و  آداب  به  اساطير  مطالعه ی  و  با شناخت  معاصر،  انسان  نهفته اند. 
الگوهای کهنی دست می يابد که در دنيای امروزی هم چنان زنده 
از  بازمانده  گوناگون  آيين های  و  نوروزی  جمله  از  هستند؛  پويا  و 

دوران های کهن.
انسان از آغاز زندگی، در هر دوره، جامعه، فرهنگ و حتی گروه 
به  بردن  پی  ابزارهای  از  يکی  است.  داشته  گرايش  بازی  به  سنی، 
آداب و رسوم و رفتارهای اجتماعی هر جامعه، آشنايی با بازی های 
بازی  که  گفت  بايد  بازی  از  کلی  تعريفی  در  است.  آن  در  مرسوم 
رفتاری فرهنگی و اجتماعی است که گوناگونی آن، به اوضاع اقليمی 
و نظام های اجتماعی و فرهنگی جامعه بستگی دارد. به علاوه، عوامل 

گوناگونی مانند شرايط اقتصادی و فرهنگی مردمان جامعه در تداوم 
حيات بازی ها دخيل هستند.

روان شناسی،  چون  گوناگونی  ديدگاه های  از  را  بازی  اما 
و  نيز می توان تجزيه  و زيست شناسی  جامعه شناسی، مردم شناسی 
فراورد  را  بازی  برخی،  که  جهت  آن  از  روان شناسی  کرد.  تحليل 
گرايش های روانی انسان و پاسخ به کنش های روانی فرد می دانند. 
جامعه شناسی از آن جهت که برخی بازی را با بينش های اجتماعی 
و فرهنگی پيوند و برخی ديگر خاستگاه بازی را بيولوژيکی يا همان 
زيست شناسی می دانند و معتقدند که بازی فعاليتی است در جهت 
در  شده  انباشته  و  افزوده  انرژی های  کاسته شدن  يا  و  کردن  رها 
معتقدند  و  می دانند  فرهنگی  صورتی  را  بازی  برخی  انسان.  درون 
بازی هم چون موسيقی، رقص، شعر، نقاشی و تئاتر، با فرهنگ جامعه 
ارتباط تنگاتنگ دارد. چنان که برخی از بازی ها، بن مايه ای دينی ـ 
آيينی دارند که در واقع تقليد و تکرار رفتارها و تجربه های نسل ها 

هستند [بلوک باشی، ؟؟: ۱۳].

بـازی های آيـينی و نمايـشی
گفتاری پيرامون بازی های
 آيينی و نمايشی کهن
 ايران زمين
هايده صيرفى
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شناخت آيين در هر قومی، م
است و يکی
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انواع و طبقه بندی بازی  ها
انواع گوناگون بازی ها عبارت اند از: فکری (مثل شطرنج)، حسی 
(مانند  تقليدی  و  تخيلی  و  حرکتی  پوچ)،  يا  گل  (مثل  حدسی  و 
بازی های آيينی و نمايشی)، کلامی (مثل يک مرغ دارم)، هوشی و 
رقابتی و برد و باختی و مهارتی (مثل توپ بازی و بازی های پرشی و 
بازی های گرفتنی و الاکلنگ و جنگ بازی و...)، و هنری و تن ورزی 
و نيروزايی (مانند زيبايی  اندام). بازی ها را بر اساس تاريخ، موضوع، 
تربيتی  و  تعليم  و  ساختاری  نشانه های  روان شناسانه،  جنبه های 
طبقه بندی می کنند. اما معمول  ترين طبقه بندی براساس جنسيت و 
سن بازيکنان، مکان و زمان بازی ها، نوع بازيچه ها و اسباب بازی ها، 
ساده يا پيچيده بودن نوع بازی ها براساس شيوه، فن و نوع بازی، 
رفتارهای  از  بازی ها  تقليدی  و  آيينی  نمايشی،  زمينه های  نيز  و 

اجتماعی ، فرهنگی و دينی می دانند.
تقسيم  عمده  دسته ی  دو  به  را  بازی ها  فرايد،  مانند  برخی 
می کنند: بازی های مهارتی و بازی های شانسی. برخی ديگر بازی ها 

را به سه دسته به اين شرح طبقه بندی می کنند:
é بازی های تک نفره۱

é بازی هايی با دخالت ديگران۲
گروه های  به  که  را  بازی ها  انواع  از  مجموعه ای  که  بازی هايی   é

گوناگون تعلق دارند ، دربر می گيرند.
در  فرايد  جروم  طبقه بندی های  بر اساس  وهمن،  فريدون 
کتاب «فرهنگ استاندارد فلکلور اسطوره و افسانه»، بازی های ايرانی 

را به پنج گروه طبقه بندی می کند:
é بازی های خردسالان

é بازی های نوجوانان و جوانان

é بازی های آيينی
é بازی های نمايشی
é بازی های هوشی

دکتر علی بلوکباشی، در کتاب «بازی ها»، دو نوع طبقه بندی 
از بازی های سنتی ايران ارائه داده است:

é بر اساس گروه بندی سنی بازيکنان
é بر اساس ماهيت ساختاری و درونی بازی ها

طبقه بندی بر اساس گروه بندی سنی بازيکنان 
شامل مواردی به شرح زير است:

موسيقی  و  آواز  شعر،  با  بيشتر  که  خردسالی:  بازی های   .۱
همراه است؛ مانند: لی لی حوضک، جُم جُمک برگ خزون، کلاغ پر، 
اتل متل توتوله، اُستا بدوش، رورواک بازی. در اين بازی ها بزرگ سالان 

با خردسالان همراهی می کنند.
انفرادی و هم  ۲. بازی های پيش دبستانی: که هم به صورت 
به صورت جمعی اجرا می شوند؛ مانند بازی نون بيار کباب ببر، قايم 
باشک، آفتاب مهتاب چه رنگه، حمومک، عروسک بازی و خاله بازی، 

و الاکلنگ.
مجموعه ای  که  نوجوانی:  آغاز  و  دبستانی  بازی های   .۳
مانند:  هستند؛  فکری  و  رقابتی  حرکتی،  نشستنی،  بازی های  از 
عموزنجير باف، يه قل دوقل، بادبادک بازی، جُفتک چارکُش، الک دولک، 

طناب بازی، تيله بازی، تخم مرغ بازی، دوز بازی و گردوبازی.
۴. بازی های نوجوانی و جوانی: که شامل بازی های ورزشی 
چوگان  و  توپ بازی  شنا،  شمشيربازی،  دويدن،  کشتی،  مانند 

می شود.

در  زندگی،  آغاز  از  انسان 
فرهنگ  جامعه،  دوره،  هر 
و حتی گروه سنی، به بازی 
يکی  است.  داشته  گرايش 
به  بردن  پی  ابزارهای  از 
رفتارهای  و  رسوم  و  آداب 
اجتماعی هر جامعه، آشنايی 
آن  در  مرسوم  بازی های  با 

است
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بازی های آيينی و نمايشی کهن ايران
بازی  در ميان ايرانيان از دير زمان جايگاه خاص خود را داشته 
است. اين بازی ها بخشی از فرهنگ عامه را تشکيل می دهند. ابزار اين 
بازی ها که بسيار ساده اند، بستگی به اوضاع اقليمی آن محيط دارد 
و سنگ، چوب، آب، خاک و استخوان را شامل می شود. برای مثال، 
بازی «مه توس  برای  ابزاريی  برنج  با ساقه ی  در «سياهکل گيلان» 
می کنند.  درست  خرما  هسته ی  با  ابزاری  خوزستان،  در  و  کوته» 
به  نوشتاری  بابکان»، کهن ترين سند  کتاب «کارنامه ی اردشير 
خط و زبان پهلوی ساسانی است که در آن، از برخی بازی ها مانند 
شطرنج، نرد و چوگان نام برده شده است. در کتاب «خسرو قبادان 
و ريذک» (خسرو پسر قباد و غلامش) نيز از بازی هايی مانند رَسَن 
بازی، داربازی، تيراندازی، شمشير بازی، گوی بازی، زين بازی يا بازی 
با جنگ افزار، و آندروال بازی که همان پشتک و وارو زدن است، 

نام برده شده است.
آيينی  ـ  دينی  رفتارهای  و  آداب  بازمانده ی  آيينی  بازی های 
مردمان دوران کهن ايران زمين هستند. اين بازی ها امروزه جنبه ی 
مراسم  مانند  ويژه  مراسم  در  بيشتر  و  گرفته اند  سرگرمی  و  بازی 
عروسی، جشن ها و عيد به آن ها پرداخته می شود. امروزه بعضی از 
رقص ها و نمايش های سنتی و بسياری از مناسک آيينی و مذهبی، 
هم چنان خصوصيات ديرينه ی خود را که بازی است، در خود دارند. 
بازی های آيينی شامل: تاب بازی، الاکلنگ، تخم مرغ بازی، قاشق زنی 
و بازی خاله ديگ به سر است که امروزه باقی مانده اند و در بسياری از 
مناطق بازی و اجرا می شوند. درادامه، به اجمال برخی از اين بازی ها 

را شرح می دهيم:

تاب بازی
تاب  بازی که در اغلب جهان رواج داشته و دارد، احتمالاً صورتی 
ايران  در  است.  بوده  اساطيری  دوران  در  کهن  آيينی  از  نمادين 
تاب بازی يا تاب خوردن از بازی های وابسته به مراسم و مناسک آيينی 
گويش های  در  تاب بازی  است.  می رفته  به شمار  نوروز  و  سال  آغاز 
ايرانی به نام های ديگری خوانده می شود؛ مانند: «کوف» در گويش 
کرمانشاهی ها، «جی کو» در گويش بندرعباسی ها، «قو» در گويش 
و  مشهدی ها  گويش  در  «باد»  آملی ها،  گويش  در  «تو»  اراکی ها، 

«چنگولک بازی» در گويش اصفهانی ها.
تاب بازی  درباره ی  تاريخی»،  «سير  کتاب  در  گوردون چايلد، 
می گويد: «بسياری از آيين ها و مناسک مربوط به ستايش طبيعت و 
خداوند، بعداً به صورت بازی های آيينی و نمايشی درآمده اند. گفته اند 
تاب بازی و تاب سواری، بازی نبوده و آيينی بوده است برای نزديکی 
انسان به خداوند. انسان به هر دليلی، هنگام نيايش خداوند به بلندی 
ميل دارد و تاب خوردن هم از زمين کنده شدن ، در هوا معلق بودن 

و به نوعی صدای خود را به گوش خداوند رساندن است.»
ابوريحان بيرونی خاستگاه تاب بازی را به جمشيد جم و زمان 
ايرانيان  فرهنگی  ـ  اجتماعی  تاريخ حيات  اساطيری  دوره ی  که  او 
است، نسبت می دهد و می گويد: «عيد نوروز را چنين گفته اند که 
بر آن سوار  روز  اين  برای خود گردونه بساخت، در  چون جمشيد 

شد و جن و شياطين او را در هوا حمل کردند و به يک روز از کوه 
دماوند به بابل آمد. مردم با ديدن اين امر در شگفت شدند و اين 
روز را عيد گرفتند و برای يادبود آن روز، در تاب می نشينند و تاب 

می خورند.»
تاب  بدر،  سيزده  همان  يا  فروردين  روز سيزدهم  در  ايران  در 

بازی در فضای باز و در باغ و بوستان هم چنان رواج دارد.

سرمامک بازی يا قايم باشک
نام کهن بازی قايم باشک «سرمامک» بوده که امروزه فراموش 
شده است. اين بازی هم چون تاب بازی، از پيشينه ی کهنی در ايران 

زمين برخوردار است. بيت زير گواه اين سخن است:
به فرفره، به مشاق و به کعب و سرمامک

به خرد چاهک و چوگان و گوی در طبطاب خاقانی
در واقع، «مامک» در اين بازی نام کودکی است که نقش مادر را 
بازی می کند. امروزه اين مادر را «اوسا» می نامند. نقش اين بازيکن 
نام  آن است که در جايی بنشيند، سر کودکی را که اکنون گرگ 

دارد، بر دامان خود بگذارد و چشمان او را با دست هايش بگيرد.

بازی های نمايشی
بازی های نمايشی بازی هايی هستند که روايتگر و بيانگر داستان 
يا رويدادی اند که يا همراه با کلام، گفت و شنود، و حرکات نمايشی، 
شخصيت های  خاص  گفتارهای  و  رفتارها  تقليد  به صورت  يا  و 
و  سنی  محدوديت  بازی ها  اين  می شوند.  اجرا  اجتماعی،  گوناگون 
آن شرکت  در  اجتماعی  گروه های  و همه ی  ندارند  جنسی خاصی 

می کنند.
و  قومی  فرهنگ های  در  رايج  نمايشی  بازی های  از  نمونه هايی 

بومی ايران عبارت اند از:
é عروسی در جنگل (استان گيلان).

دير  بندر  نوجوان  دختران  (مخصوص  خاله تی  سلامون  سلام   é
بوشهر)

é خرس بازی (مخصوص پسران در چهارمحال و بختياری).
در زمان هايی نه چندان دور، بازی های نمايشی زنانه ی شادی 
وجود داشته اند که فقط مختص جامعه ی زنان سنتی قديم تهران 

بوده اند؛ مانند: خاله رورو، عمو سبزی فروش، ننه ـ غلام حسينی.  

پي نوشت
1. Showdown games
2. Playing games
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بازی های نمايشی بازی هايی هستند که روايتگر و بيانگر 
داستان يا رويدادی اند که يا همراه با کلام، گفت و شنود، و 

حرکات نمايشی، و يا به صورت تقليد رفتارها و گفتارهای 
خاص شخصيت های گوناگون اجتماعی، اجرا می شوند
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